[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.03.2016                                                                                                           № 143

город Усть-Лабинск

Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района муниципальным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (муниципальных работ), а также субсидий на иные цели

Опубликовано в МВ №9 от 10.03.2016г.

В целях повышения эффективности и результативности деятельности муниципальных учреждений, подведомственных Усть-Лабинскому городскому поселению, в соответствии с частью 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», статьей 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района муниципальным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (муниципальных работ), а также субсидий на иные цели (приложение).

2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района В.Н.Анпилогова.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района
	В.Н.Анпилогов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

от 03.03. 2016 № 143
Порядок
предоставления субсидий из бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района муниципальным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (муниципальных работ), а также субсидий на иные цели

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает:

- порядок предоставления субсидий из бюджета Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района муниципальным учреждениям (далее - учреждение) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (муниципальных работ), а также субсидий на иные цели (далее субсидии, субсидии на иные цели) (ч. 1 ст. 78.1 БК РФ);
- правила и сроки перечисления субсидии (п.п. 4, 5 ст. 69.2 БК РФ) включающие:

- сроки и объемы перечисления субсидии;

- требования по возврату субсидии в объеме, соответствующем не достигнутым показателям задания (согласно ч.17 ст.30 Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», ч.3.15 ст.2 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях»);

1.2. Учреждению субсидии предоставляются:

а) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием им в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (муниципальных работ);

б)  на иные цели.

2. Объем предоставления субсидий, субсидий на иные цели

2.1. Объем субсидий рассчитывается администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в рамках муниципального задания и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных учреждению учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.

2.2. Расчет нормативных затрат по муниципальному заданию, связанных с оказанием учреждением муниципальных услуг, производится в соответствии с Порядком по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района, утвержденным постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
2.3. При оказании учреждением муниципальных услуг (муниципальных работ) гражданам и юридическим лицам за плату в пределах установленного муниципального задания размер субсидий рассчитывается с учетом средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных муниципальных услуг (муниципальных работ).

3. Условия предоставления субсидий, субсидий на иные цели
3.1. Субсидии, субсидии на иные цели учреждению предоставляются на основе сводной бюджетной росписи, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Совета Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района "О бюджете Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района ".

3.2. Предоставление учреждению субсидий, субсидий на иные цели в течение финансового года осуществляется на основании нормативно правового акта (соглашения).

Указанные соглашения определяют права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем, наименование и периодичность перечисления субсидий, субсидий на иные цели в течение финансового года.

При предоставлении субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (муниципальных работ), обязательным приложением к соглашению является муниципальное задание, установленное учредителем для учреждения.

 3.3. Учредитель вправе изменять размер предоставляемых учреждению субсидий в случае изменения в муниципальном задании показателей, характеризующих объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (муниципальных работ).

3.4. При фактическом выполнении муниципального задания учреждением в меньшем объеме, чем это предусмотрено муниципальным заданием учредителя, или с качеством, не соответствующим требованиям к качеству соответствующих муниципальных услуг (муниципальных работ), учредитель вправе сократить объем субсидий и (или) потребовать частичного или полного возврата предоставленных учреждению субсидий.

3.5. Санкционирование расходов, связанных с предоставлением субсидий, субсидий на иные цели, осуществляется в порядке, установленном администрацией Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района .
3.6. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий на выполнение муниципального задания используются в очередном финансовом году для достижения целей, ради которых созданы учреждения (ч. 17 ст. 30 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»; ч. 3.15 ст. 2 Закона N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»). Этот порядок расходования средств применяется только в том случае, если задание выполнено в полном объеме. Если задание выполнено учреждением полностью, уменьшение субсидии в объеме неиспользованных остатков на начало очередного финансового года противоречит законодательству Российской Федерации .

Неиспользованные учреждением в текущем финансовом году остатки средств предоставленных субсидий на иные цели подлежат перечислению учреждением в местный бюджет. При этом остатки средств, перечисленные учреждением в местный бюджет, могут быть возвращены учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением Совета Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района "О бюджете Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района ".

3.7. Возврат в бюджет остатка субсидии на выполнение задания бюджетными и автономными учреждениями должен быть осуществлен не в полном объеме, а только сумма, соответствующая не достигнутым показателям муниципального задания.
3.8. В случае установления фактов нецелевого использования субсидий на иные цели учреждения обязаны вернуть сумму полученной субсидии в полном объеме.

3.9. Перечисление учреждению субсидий, субсидий на иные цели осуществляется учредителем на лицевой счет учреждения, открытый в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю.

3.10. Перечисление субсидий на иные цели в части целевых средств, поступающих из федерального бюджета, осуществляется главным распорядителем средств бюджета, осуществляющим функции и полномочия учредителя, с лицевого счета, открытого в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю только после поступления указанных средств в местный бюджет.

3.11. Учреждение самостоятельно распоряжается поступившими средствами и использует их для выполнения муниципального задания, а также для достижения целей, ради которых оно создано.

4. Отчетность и контроль
4.1. Учреждение несет ответственность за использование средств субсидий, субсидий на иные цели в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Контроль за выполнением условий предоставления субсидий и целевым использованием субсидий на иные цели осуществляет учредитель.

4.3. Учреждение представляет отчеты о результатах его деятельности учредителю в сроки, предусмотренные Положением о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
	Начальник финансового отдела администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района
	С.А.Никонова